
REG. INT. N. D8-920-2025  DETERMINAZIONE N.4878 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI 
VERCELLI - ANNI 2026 2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO ISTRUZIONE, ASILI NIDO, BIBLIOTECHE E ARCHIVIO STORICO, EUROPA 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4878 del 11/12/2025     
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI 
QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI VERCELLI - ANNI 2026 
2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B9795C6B30 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che è necessario provvedere alla fornitura di quotidiani, periodici e riviste per la 

Biblioteca Civica di Vercelli per gli anni 2026 e 2027; 

 

Rilevati i notevoli benefici organizzativi per la Biblioteca Civica con il ricorso a operatori 

economici del territorio per la consegna di quotidiani, periodici e riviste, rispetto alle forniture 

mediante il sistema di abbonamento annuale diretto con le case editrici o a mezzo agenzie 

specializzate, sistema che comporta notevoli disguidi nella ricezione puntuale del materiale per 

l’emeroteca; 

 

Dato atto che i prezzi dei quotidiani, periodici e riviste sono fissi per tutto il territorio nazionale, 

e pertanto non soggetti a contrattazione, cosa che non rende opportuna l’effettuazione di una gara 

sulla base della quale individuare un operatore economico in ottemperanza ai parametri delineati 

dall’art. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale 4239 del 06/11/2025 ad oggetto “SERVIZIO DI 

FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA 



REG. INT. N. D8-920-2025  DETERMINAZIONE N.4878 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI 
VERCELLI - ANNI 2026 2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B

CIVICA DI VERCELLI – ANNI 2026 2027 – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA, AVVIO 

PROCEDURA D’AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE, MODULO DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, 

ELENCO QUOTIDIANI, RIVISTE E PERIODICI” con la quale sono stati definiti i criteri per  il 

servizio di fornitura e consegna a domicilio, affinchè già all’apertura della emeroteca della Biblioteca 

Civica ci siano a disposizione i quotidiani e i periodici; 

Atteso che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di fornitura e consegna di 

quotidiani, periodici e riviste alla Biblioteca Civica di Vercelli per gli anni 2026 e 2027; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Alessandra Bellardone, Istruttore Direttivo del Settore Cultura, Istruzione, Sport e 

Manifestazioni e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

Dato atto che la manifestazione di interesse è stata finalizzata a individuare tutti gli operatori 

disponibili ad effettuare il servizio, nei confronti dei quali si sarebbe effettuato un affidamento diretto 

ripartendo le risorse disponibili tra tutti gli operatori stessi. 

 

Vista l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 

categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del 

d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

 

Dato atto che entro il termine previsto dal documento di “Avviso di Manifestazione di interesse” 

allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 4239 del 06/11/2025, pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune di Vercelli, ha fatto pervenire il modello di istanza di ammissione alla manifestazione di 

interesse solamente l’operatore: Edicolandia di Fasano Claudio, Corso De Rege, 73 – 13100 Vercelli 

(VC), P.I. 02456580022, c.f. “omissis”, con nota Prot. 79010 del 12/11/2025; 

 

Visto il punto 6 dell’”Avviso di Manifestazione d’interesse” (Criteri di aggiudicazione) che 

prevede l’affidamento del servizio di fornitura e consegna anche in caso di un unico partecipante; 



REG. INT. N. D8-920-2025  DETERMINAZIONE N.4878 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI 
VERCELLI - ANNI 2026 2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B

 

Considerato che: 

-   trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

-  l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- per il servizio in oggetto, da esprimersi tramite strumento di acquisto, questa 

Amministrazione si è avvalsa della piattaforma di approvvigionamento digitale, conforme al disposto 

dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, E-procurement “Net4market” del Comune di Vercelli; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023 il presente appalto non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto la tipologia di servizio può assumere valore e utilità solo se 

unitariamente considerata; 

Avuto presente che la quantificazione della spesa finalizzata alla fornitura e consegna di 

quotidiani e riviste, calcolata in base alle richieste degli utenti dell’emeroteca delle varie sezioni della 

Biblioteca Civica, per gli anni 2026/2027, risulta essere pari a € 12.000,00 (Iva esente ai sensi 

dell’art.74, comma 1, lettera c) D.P.R. 633/1972 e s.m.i.), ovvero € 6.000,00 per anno solare; 

 

Dato atto che l’importo totale di € 12.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera c) 

D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) sarà così suddiviso:  

 - € 6.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera c) D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) per 

il periodo dal 1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2026 da imputare sul PEG 2025-2027, esercizio 2026, 

capitolo 2100/1, esigibilità 2026; 

- € 6.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera c) D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) per 

il periodo dal 1 gennaio 2027 al 31 dicembre 2027 da imputare sul PEG 2025-2027, esercizio 2027, 

capitolo 2100/1, esigibilità 2027; 



REG. INT. N. D8-920-2025  DETERMINAZIONE N.4878 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI 
VERCELLI - ANNI 2026 2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B

 

Ritenuto di affidare il servizio di fornitura e consegna di quotidiani e riviste alla Biblioteca Civica 

di Vercelli per gli anni 2026/2027 alla ditta: 

- Edicolandia di Fasano Claudio, Corso De Rege, 73 – 13100 Vercelli (VC), P.I. 02456580022, 

c.f. “omissis”; 

 

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 

INPS_47754334 del 08/10/2025 con scadenza di validità il 05/02/2026 attestante la regolarità 

contributiva in capo all’operatore economico Edicolandia di Fasano Claudio; 

 

Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il CIG n. B9795C6B30 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici presso 

l’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, 

nostro prot. n. 86487 del 10/12/2025, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso queste vengano sorteggiate; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 

 

Dato atto che occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale 

obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 



REG. INT. N. D8-920-2025  DETERMINAZIONE N.4878 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI 
VERCELLI - ANNI 2026 2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B

sensi del’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”. 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vercelli; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di affidare il servizio di 

fornitura e consegna di quotidiani, periodici e riviste alla Biblioteca Civica di Vercelli per gli 

anni 2026 e 2027 all’operatore economico Edicolandia di Fasano Claudio, Corso De Rege, 73 

– 13100 Vercelli (VC), P.I. 02456580022, c.f. “omissis”; 

2. Di prendere atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del 

DPR 445/2000, nostro prot. n. 86487 del 10/12/2025, circa il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, presentata da Edicolandia di Fasano Claudio, 

Corso De Rege, 73 – 13100 Vercelli (VC), P.I. 02456580022, c.f. “omissis”; 

3. Di confermare la spesa complessiva di € 12.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art.74, comma 1, 

lettera c) D.P.R. 633/1972 e s.m.i.), a favore dell’operatore economico Edicolandia di Fasano 

Claudio, Corso De Rege, 73 – 13100 Vercelli (VC), P.I. 02456580022, c.f. “omissis” nel 

modo seguente: 

 € 6.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera c) D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) 

per il periodo dal 1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2026 da imputare sul PEG 2025-2027, 

esercizio 2026, capitolo 2100/1, esigibilità 2026, impegno 2026/1710; 



REG. INT. N. D8-920-2025  DETERMINAZIONE N.4878 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI 
VERCELLI - ANNI 2026 2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B

 € 6.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art.74, comma 1, lettera c) D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) 

per il periodo dal 1 gennaio 2027 al 31 dicembre 2027 da imputare sul PEG 2025-2027, 

esercizio 2027, capitolo 2100/1, esigibilità 2027, impegno 2027/1710; 

4. Di dare atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 

INPS_47754334 del 08/10/2025 con scadenza di validità il 05/02/2026 attestante la regolarità 

contributiva in capo all’operatore economico Edicolandia di Fasano Claudio; 

5. Di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento del servizio è 

il n. B9795C6B30; 

6. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

7. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, 

al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta, o in 

alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

8. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza 

digitale; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

10. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.; 

11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Vercelli, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 



REG. INT. N. D8-920-2025  DETERMINAZIONE N.4878 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA E CONSEGNA DI QUOTIDIANI, PERIODICI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA CIVICA DI 
VERCELLI - ANNI 2026 2027 – IMPEGNO DI SPESA – CIG B

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del procedimento è 

la dott.ssa Alessandra Bellardone, Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e 

Manifestazioni e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 

Finanziario e Politiche Tributarie; 

14. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del D.lgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 

giorni consecutivi; 

15. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


